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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá karyologickou, genetickou a fenotypovou variabilitou

vybraných taxonů rodu Dianthus L. v České republice a sousedních zemích. Důležitou roli v evoluční

historii rodu hrálo několik mikroevolučních procesů, jako jsou hybridizace, genomová duplikace či

edafická speciace. Tyto procesy vedly ke vzniku velkého množství fenotypově podobných taxonů,

které jsou často omezeny na malý areál. V České republice rostou 3 endemické hvozdíky a jeden

subendemický. Tyto (pod)druhy posloužily jako modelová skupina pro studium mikroevolučních

procesů v malých populacích. Práce se skládá ze tří částí, zabývající se každá jiným evolučním

procesem:

Dianthus arenarius subsp. bohemicus je kriticky ohroženou endemickou psamofytní rostlinou

rostoucí na jediné původní lokalitě v Polabí sympatricky se široce rozšířeným

D. carthusianorum. Hybridizace byla předpokládána na základě morfologických znaků, ale

nebyla nikdy potvrzena jinou metodou. Vzhledem k odlišnému počtu chromozomů obou

druhů byla hybridizace detekována pomocí průtokové cytometrie s barvivem DAPI (stanovení

relativního obsahu DNA většiny rostliny z lokality). Na karyologicky potvrzených hybridech

byly provedeny morfometrické analýzy a, s použitím sekvenace cpDNA, určen směr

hybridizace. Výsledky ukázaly, že k hybridizaci dochází, ale kříženci jsou relativně vzácní a

jsou z větší části sterilní (absence semen, nízká viabilita pylu) a pravděpodobně se dále

nekříží. Srovnání chloroplastových haplotypů ukázalo, že oba směry křížení jsou možné. Jako

nejdůležitější diskriminační znak hybridů se ukázal tvar a barva korunních lístků.

Dianthus carthusianorum je pravděpodobně nejvariabilnějším druhem hvozdíku, s několika

udávanými infraspecifickými taxony. Tato práce se zabývá čtyřmi poddruhy rostoucími na

území střední Evropy, včetně subsp. sudeticus (endemit Velké Kotliny) a subsp. capillifrons

(vázaná na hadcové skalky České republiky a Rakouska). Srovnání velkosti genomu,

morfologie a genetické variability (s použitím mikrosatelitů) ukázalo na relativně nízkou

diferenciaci studovaných taxonů a do určité míry kontinuální variabilitu, která odpovídá

poddruhové úrovni. Další data budou do budoucna potřebná k bližšímu zhodnocení poddruhů.

Pro druh Dianthus moravicus byly udávány dva cytotypy (4x a 6x) včetně smíšených

cytotypových populací. Revize této karyologické variability s použitím průtokové cytometrie

(barvivo DAPI) však potvrdila pouze výskyt hexaploidního cytotypu ve všech populacích.

Předchozí údaje o výskytu tetraploidů byly pravděpodobně chybné.

Klíčová slova: Dianthus, endemit, hybridizace, edafická speciace, průtoková cytometrie,

morfometrika, mikrosatelity.
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Abstract

This MSc. thesis deals with karyological, genetic and phenotypic variation of selected taxa from

the genus Dianthus L. in the Czech Republic and adjacent countries. The evolutionary history of the

genus has been shaped by several microevolutionary processes, including interspecific hybridization,

genome duplication, and edaphic speciation. These processes led to the origin of a number of

phenotypically similar taxa, which are often restricted to a narrow geographic area. One subendemic

and three endemic taxa occur in the Czech Republic. These (sub)species were used as model groups to

gain insight into microevolutionary processes in small populations and the postglacial development of

the genus in Central Europe. The thesis consists of three parts, each addressing different evolutionary

phenomenon:

Dianthus arenarius subsp. bohemicus is a critically endangered endemic psammophyte

currently known from a single population in Central Bohemia. The site is also inhabited by

widespread D. carthusianorum. Interspecific hybridization has been suspected on the basis of

morphological characters, but this has never been confirmed by any other technique.

I exploited differences in the number of chromosomes between both species and, with the aid

of DAPI flow cytometry, estimated relative DNA contents of most plants present at the

locality. The karyologically-confirmed individuals were subjected to conventional and

geometric morphometrics, and the direction of hybridization was assessed using cpDNA

sequencing. The results show that although interspecific hybridization does occur, crosses are

rare, hybrids have limited reproductive potential (mostly aborted pollen grains, non-viable

seeds), and most likely do not backcross to parental species. The comparison of chloroplast

haplotypes provided evidence for reciprocal hybridization. Species- and hybrid-specific

morphological characters were revealed, the most important of which is corolla shape and

colour.

Dianthus carthusianorum L. is perhaps the most variable carnation species, with a number of

recognized intraspecific taxa. Four subspecies native to Central Europe were investigated,

including subsp. sudeticus (endemic to the Jeseníky Mts.) and subsp. capillifrons (restricted to

serpentine rocks of the Czech Republic and Austria). Similarities in genome size, morphology

as well as genetic variation (assessed using microsatellite) indicate low inter-subspecies

differentiation and mostly continuous variation. Until more comprehensive investigation is

performed, the level of subspecies seems to be justifiable.

Two cytotypes (4x and 6x) in both ploidy-uniform and mixed populations have been reported

in Dianthus moravicus. A revision of the karyological variation using DAPI flow cytometry,

however, confirmed only the incidence of hexaploid populations, challenging the previous

records of ploidy heterogeneity.

Keywords: Dianthus, endemic, hybridization, risk assessment, edaphic speciation, flow cytometry,

morphometrics, microsatellites
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Úvod

Rod Dianthus L. – hvozdík – je taxonomicky velice komplikovanou skupinou, u níž

nejrůznější speciační procesy (polyploidizace, geografická vikariance, edafická speciace, hybridizace)

daly vznik velkému množství blízce příbuzných, fenotypově podobných a často úzce rozšířených

taxonů (Meusel et Műhlberg 1978, Tutin et Walters 1993). Nízká morfologická vyhraněnost mnoha

druhů naznačuje, že se jedná o skupinu mladou, u níž se speciační události odehrály teprve recentně

a pravděpodobně velmi rychle (Valente et al. 2010). Ačkoli například ve šlechtitelství se jedná o

velice populární rostliny (celosvětově 2. nejdůležitější rod v květinovém průmyslu, 27 000

registrovaných kultivarů; AIPH/Union Fleurs 1997, Leslie 1983), z biosystematického a

taxonomického hlediska jsou hvozdíky velice málo probádané.

Vzhledem k jejich variabilitě a k nedávné rychlé speciaci jsou hvozdíky vhodnou modelovou

skupinou pro studium speciačních a mikroevolučních procesů, a to hned na několika úrovních:

můžeme jednak studovat sílu reprodukčních bariér u již dobře diferencovaných druhů (studium

hybridizace) nebo se naopak zaměřit na druhy s velkou vnitrodruhovou či vnitropopulační variabilitou,

které jsou v počátečním stádiu speciace. Konečně, můžeme studovat skokovou speciaci, ke které

dochází procesem polyploidizace (v rodu Dianthus časté).

Potřebu cíleného studia tohoto rodu v české květeně podtrhuje také fakt, že několik zástupců

je endemických. Nepočítáme-li apomiktické taxony, pak mezi cca třiceti českými endemity (v

závislosti na taxonomickém pojetí; Gerža 2009, Kaplan 2012) jsou 3 zástupci hvozdíků a další je

subendemický. Všechny jsou řazeny do kategorie kriticky ohrožené (C1; Procházka 2001), dva z nich

(hvozdík moravský a hvozdík písečný český) jsou navíc součástí celoevropské soustavy NATURA

2000 (Rybka et al. 2004) a pro hvozdík písečný český probíhá záchranný program (Bělohoubek 2008).

V minulosti se středoevropskými hvozdíky podrobněji zabývali F. A. Novák (Novák 1915, 1926,

1927a, 1927b) a M. Kovanda (Kovanda 1980, 1982). Navzdory jejich evoluční zajímavosti

i praktickým ochranářským aspektům, však chybí recentní studie, které by využívaly moderní postupy

současné biosystematiky.

V rodu Dianthus se většina druhů může vzájemně křížit (Tutin & Walters 1993).

K hybridizaci velice pravděpodobně dochází i v naší květeně, např. na NPP Kleneč u Roudnice

n. Labem, kde byly pozorovány přechodné morfotypy mezi hvozdíkem písečným českým

(D. arenarius L. subsp. bohemicus (NOVÁK) O. SCHWARZ
1
) a hvozdíkem kartouzkem.

Geografická izolace, jež je základním předpokladem pro postupnou (alopatrickou) speciaci, je

jedním z hlavních mechanismů vzniku blízce příbuzných taxonů (Coyne & Orr 2004). Tento typ


[…]


dvojí: (i) stupeň ploidie se na minimálně pěti ze sedmi lokalit (2 „smíšené“, 3 čistě „tetraploidní“)

D. moravicus během 20-30 let změnil na výhradní zastoupení hexaploidů nebo (ii) uváděné

tetraploidní chromozomové počty byly chybné. Existují čtyři důvody pro to se domnívat, že druhá

možnost je mnohem pravděpodobnější : (i) chromozomy hvozdíků jsou malé a obtížně se počítají

(Carolin 1957; Meusel & Műhlberg 1978), tudíž chybovost při jejich počítání může nastat, (ii)

Kovanda neuvádí počet analyzovaných rostlin a neeexistují trvalé preparáty ani jejich fotografie

(Kovanda 1982, 1984), (iii) změnu ploidie během takto krátké doby sice nemůžeme zcela vyloučit, ale

nezdá se být příliš pravděpodobnou (herbářové doklady rostlin počítaných Kovandou pro případnou

revizi chybí) a (iv) při pohledu do jiných rodů, u kterých stejný autor počítal chromozomy (Sorbus;

Vít 2006; Campanula; Rauchová 2007) se nemůže nezaujatý pozorovatel ubránit dojmu, že chybných

počtů chromozomů je až příliš mnoho.
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Závěr

Rod Dianthus je velice diverzifikovanou skupinou, u níž byla prokázána velice rychlá a

relativně nedávná rozsáhlá speciace (Valente et al. 2010), která dala vznik velikému množství druhů,

často dále členěných na infraspecifické úrovni. Důsledkem jsou jednak slabé reprodukčně-izolační

bariéry mezi taxony (a tedy častá hybridizace) a obtížně rozpoznatelné taxony v raných stádiích

speciace. Cílem této práce bylo odhalit některé mikroevoluční procesy probíhající u českých

endemických zástupců rodu Dianthus. Diverzita rodu, v jehož evoluci sehrály významnou roli

hybridizace, polyploidie a alopatrická speciace, z něj činí mimořádně vhodnou modelovou skupinu pro

studium mikroevolučních procesů. Studium těchto procesů u endemických taxonů, které jsou prioritou

ochrany přírody, navíc přispělo k jejich lepšímu poznání. V práci byla použita průtoková cytometrie,

molekulární metody (mikrosatelity, sekvenace cpDNA), morfometrika a barvení pylu.

Výsledky práce jsou následující:

1. Pomocí průtokové cytometrie byla potvrzena mezidruhová hybridizace probíhající na NPP

Kleneč mezi endemickým D. arenarius subsp. bohemicus a běžným D. carthusianorum.

Četnost hybridů však není příliš vysoká a jsou z velké části sterilní. Endemický taxon tak

pravěděpodobně není ohrožen erozí genofondu. Hybridizace je obousměrná. V práci je

přiložen klíč k rozpoznání hybridů od rodičovských taxonů.

2. Významnou roli v evoluci D. carthusianorum pravděpodobně sehrála edafická speciace.

Morfologické odlišnosti jednotlivých poddruhů rostoucích ve střední Evropě (subsp.

carthusianorum, subsp. latifolius, endemická subsp. sudeticus a capillifrons) odpovídá jejich

poddruhové úrovni, tzn. existuje určité kontinuum mezi nimi (65-95% úspěšnost správného

určení na základě morfometrických dat). Na úrovni velikosti genomu a genetické variability se

jednotlivé poddruhy odlišují nedostatečně, ale pro potvrzení budou nutné další analýzy. Data

prozatím naznačují polytopní vznik hadcového poddruhu capillifrons.

3. Revize cytotypové variability u D. moravicus nepotvrdila existenci udávaného tetraploidního

cytotypu. Všechny analyzované vzorky byly hexaploidní.
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Seznam obrázků

Část první: Frekvence a důsledky mezidruhové hybridizace D. arenarius subsp. bohemicus

Dianthus arenarius L.

Obr. 1: Rozšíření D. arenarius subsp. borussicus (kolečko), subsp. arenarius (trojúhelník) a subsp. bohemicus

(hvězdička; převzato z Jalas & Suominen 1986).

Obr. 2: Rozšíření D. arenarius subsp. pseudoserotinus (kolečko) a subsp. pseudosquarrosus (trojúhelník) na

Ukrajině (převzato z Jalas & Suominen 1986).

Dianthus arenarius L. subsp. bohemicus (NOVÁK) O. SCHWARZ

Obr. 3: Dianthus arenarius subsp. bohemicus.

Rizika hybridizace

Obr. 4: Základní typy hybridizace (převzato z Allendorf et al. 2001).

Terénní práce a odběr vzorků

Obr. 5: Schéma části lokality NPP Kleneč s vyznačenými hybridy.

Obr. 6: Upravený letecký snímek NPP Kleneč (www.mapy.cz). Segment A je vyznačen červeně.

Průtoková cytometrie

Obr. 7: Histogram společné analýzy diploidního D. carthusianorum (C), tetraploidního D. arenarius subsp.

bohemicus (B) a jejich triploidního křížence (H).

Obr. 8: Variabilita D. arenarius subsp. bohemicus (vlevo rostlina s červenými skvrnami a brvami na bázi čepele

korunního lístku; vpravo jedinec s růžovými korunními lístky). Oba jedinci vykazují obsah jaderné

DNA typický pro D. arenarius.

Zhodnocení fertility hybridů

Obr. 9: Ukázka preparátů prašníků s pylovými zrny obarvenými Alexandrovým barvivem (fialově -

životaschopný pyl, zeleně - abortovaný pyl). Na snímku vlevo je hybrid H30, který má cca 25%

životaschopného pylu, na snímku vpravo je D. arenarius subsp. bohemicus.

Morfometrika

Obr. 10: Gynodioecie u Dianthus arenarius subsp. bohemicus. Zleva: hermafroditní rostlina, rostlina se

zakrnělými prašníky, samičí rostlina.
