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Posudek školitele

Jana Kalůsková: Genetická variabilita a evoluční vztahy českých endemických zástupců rodu
Dianthus

Diplomová práce se zabývá biosystematickým zhodnocením třech druhů rodu Dianthus, kteří mají v

české květeně (sub)endemické taxony. Dílčí studie pokrývají otázky mezidruhové hybridizace a s ní

spojeného rizika eroze genofondu vzácných druhů, příbuzenských vztahů a fenotypové diferenciace

široce rozšířeného komplexu s lokálními izolovanými populacemi, a vnitrodruhové ploidní

variability.

Autorka vhodně použila metodu průtokové cytometrie ke zhodnocení karyologických charakteristik

studovaných taxonů (mj. jednoznačné determinaci heteroploidních hybridů) a na takto definovaných

skupinách aplikovala postupy lineární i geometrické morfometriky. S využitím mikrosatelitů získala

náhled do genetické struktury populací nejrozšířenějšího a morfologicky variabilního evropského

druhu D. carthusianorum.

Kvalita i kvantita sebraných dat jsou na velice solidní úrovni (všechny známé populace českých

endemických taxonů, u široce rozšířeného komplexu sběry ze 4 středoevropských zemí, více než

2000 jedinců podrobených cytometrické analýze, přes 800 z nich zahrnutých do morfometrických

analýz, atd.).

Výsledky jsou vhodně interpretovány v kontextu dostupné literatury. Za nejvýznamnější zjištění

považuji kritické zhodnocení frekvence a dynamiky mezidruhové hybridizace u D. arenarius subsp.

bohemicus a odhalení ploidní uniformity u D. moravicus (oproti literárním pramenům popisujícím

cytotypovou diferenciaci).

Celkově diplomová práce přinesla důležitá zjištění týkající se mikroevolučních procesů a

diferenciace fytogeograficky významných zástupců naší květy. Výsledky najdou praktické využití na

poli ochrany přírody. Jsem přesvědčen, že kvalita práce umožní publikaci výsledků v některém z

mezinárodních SCI periodik.

Studie splňuje požadavky kladené na diplomové práce na katedře botaniky PřF UK a doporučuji ji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm VÝBORNĚ.
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